

2019年9月期 第3四半期決算短信 [日本基準] (連結)

2019年7月24日

上場会社名 K I ホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6747 URL <http://www.koito-ind.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 常雄
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 田地川 章 TEL (045) 822-7101
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年9月期第3四半期の連結業績 (2018年10月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第3四半期	36,242	4.7	4,013	8.1	4,122	10.5	2,382	4.9
2018年9月期第3四半期	34,625	6.5	3,713	74.3	3,730	61.4	2,270	93.0

(注) 包括利益 2019年9月期第3四半期 2,379百万円(△24.2%) 2018年9月期第3四半期 3,140百万円(15.6%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2019年9月期第3四半期	57.50	—	—	—
2018年9月期第3四半期	54.79	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭	
2019年9月期第3四半期	50,082		20,292		32.5	392.78	
2018年9月期	50,699		18,350		28.4	347.06	

(参考) 自己資本 2019年9月期第3四半期 16,272百万円 2018年9月期 14,378百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2019年9月期	—	0.00	—	—	—
2019年9月期 (予想)	—	—	—	—	—

※2019年6月27日公表の「株式会社小糸製作所による当社株式に係る株式売渡請求を行うこと」の決定、当該株式売渡請求に係る承認及び当社株式の上場廃止に関するお知らせのとおり、当社は一連の手続きを経て株式会社小糸製作所の完全子会社となり、2019年7月30日をもって上場廃止予定であることから、2019年9月期の配当予想を記載していません。

3. 2019年9月期の連結業績予想 (2018年10月1日～2019年9月30日)

2019年6月27日公表の「株式会社小糸製作所による当社株式に係る株式売渡請求を行うこと」の決定、当該株式売渡請求に係る承認及び当社株式の上場廃止に関するお知らせのとおり、当社は一連の手続きを経て株式会社小糸製作所の完全子会社となり、2019年7月30日をもって上場廃止予定であることから、2019年9月期の連結業績予想を記載していません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年9月期3Q	41,587,061株	2018年9月期	41,587,061株
② 期末自己株式数	2019年9月期3Q	157,275株	2018年9月期	156,650株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年9月期3Q	41,430,100株	2018年9月期3Q	41,432,134株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

(日付の表示方法の変更)

「2019年9月期第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用情勢に改善が見られ、緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような経済環境のもとで、当社グループのセグメント別売上高は以下の状況となりました。

輸送機器関連事業につきましては、中国子会社が売上減となったものの、鉄道車両機器部門、鉄道車両シート部門が売上増となったことにより、前年同期比3.7%増の16,855百万円となりました。

電気機器関連事業につきましては、照明部門が売上減となったものの、情報システム部門、交通システム部門が売上増となったことにより、前年同期比6.8%増の18,410百万円となりました。

住設環境関連事業につきましては、環境システム部門が売上増となったものの、住設機器部門が売上減となったことにより、前年同期比13.4%減の976百万円となりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループ全体の売上高は、前年同期比4.7%増の36,242百万円となりました。

損益につきましては、売上の増加、原価低減及び経費削減の効果などにより、営業利益は前年同期比8.1%増の4,013百万円と前年同期に比べ増加しました。また、営業利益の増加を受け、経常利益も前年同期比10.5%増の4,122百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比4.9%増の2,382百万円と前年同期に比べそれぞれ増加しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、流動資産は現金及び預金の増加4,057百万円、受取手形及び売掛金の減少5,054百万円などにより、前連結会計年度末に比べ862百万円減少し、34,217百万円となりました。また、固定資産は退職給付に係る資産の増加404百万円、繰延税金資産の増加299百万円、投資有価証券の減少463百万円などにより、前連結会計年度末に比べ245百万円増加し、15,865百万円となりました。これらの結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ616百万円減少し、50,082百万円となりました。

負債につきましては、短期借入金の減少1,500百万円、長期借入金の減少1,600百万円などにより、前連結会計年度末に比べ2,558百万円減少し、29,790百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益2,382百万円、その他有価証券評価差額金の減少326百万円、為替換算調整勘定の減少201百万円などにより、前連結会計年度末に比べ1,941百万円増加し、20,292百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

サマリー情報の「3. 2019年9月期の連結業績予想（2018年10月1日～2019年9月30日）」に記載のとおり、当社は一連の手続きを経て株式会社小糸製作所の完全子会社となり、2019年7月30日をもって上場廃止予定であることから、2019年9月期の連結業績予想を記載しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,818	11,875
受取手形及び売掛金	18,628	13,574
製品	2,892	3,491
仕掛品	1,847	1,733
原材料及び貯蔵品	3,884	3,191
その他	263	527
貸倒引当金	△256	△176
流動資産合計	35,079	34,217
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,232	2,117
機械装置及び運搬具（純額）	114	161
工具、器具及び備品（純額）	164	215
土地	2,971	2,971
建設仮勘定	0	15
有形固定資産合計	5,483	5,480
無形固定資産		
投資その他の資産	132	129
投資有価証券	7,189	6,725
退職給付に係る資産	2,005	2,410
繰延税金資産	435	734
その他	496	500
貸倒引当金	△122	△116
投資その他の資産合計	10,004	10,255
固定資産合計	15,620	15,865
資産合計	50,699	50,082

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,522	9,334
短期借入金	3,700	2,200
1年内返済予定の長期借入金	1,600	1,600
未払法人税等	459	623
賞与引当金	513	957
その他	3,673	3,052
流動負債合計	19,468	17,767
固定負債		
長期借入金	6,400	4,800
繰延税金負債	835	1,058
役員退職慰労引当金	328	373
環境対策引当金	176	176
退職給付に係る負債	5,078	5,553
その他	59	59
固定負債合計	12,879	12,022
負債合計	32,348	29,790
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,214	9,214
資本剰余金	8,211	8,211
利益剰余金	△6,128	△3,746
自己株式	△57	△57
株主資本合計	11,239	13,621
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,512	2,185
為替換算調整勘定	179	△22
退職給付に係る調整累計額	447	488
その他の包括利益累計額合計	3,139	2,651
非支配株主持分	3,971	4,019
純資産合計	18,350	20,292
負債純資産合計	50,699	50,082

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)
売上高	34,625	36,242
売上原価	27,191	28,051
売上総利益	7,433	8,190
販売費及び一般管理費	3,720	4,177
営業利益	3,713	4,013
営業外収益		
受取利息	34	73
受取配当金	59	66
貸倒引当金戻入額	25	70
その他	101	94
営業外収益合計	221	305
営業外費用		
支払利息	164	133
為替差損	19	41
その他	19	20
営業外費用合計	204	196
経常利益	3,730	4,122
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	3,730	4,122
法人税等	744	1,069
四半期純利益	2,986	3,053
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,270	2,382
非支配株主に帰属する四半期純利益	716	670
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	260	△326
為替換算調整勘定	△118	△386
退職給付に係る調整額	12	40
その他の包括利益合計	153	△673
四半期包括利益	3,140	2,379
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,479	1,894
非支配株主に係る四半期包括利益	660	485

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部訂正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2017年10月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注) 2
	輸送機器 関連事業	電気機器 関連事業	住設環境 関連事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	16,261	17,236	1,127	34,625	—	34,625
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,547	1,102	—	3,650	△3,650	—
計	18,809	18,338	1,127	38,275	△3,650	34,625
セグメント利益 又は損失(△)	2,562	1,786	△41	4,307	△594	3,713

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△594百万円は、各報告セグメントに配分していない提出会社の管理部門等に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注) 2
	輸送機器 関連事業	電気機器 関連事業	住設環境 関連事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	16,855	18,410	976	36,242	—	36,242
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	16,855	18,410	976	36,242	—	36,242
セグメント利益 又は損失(△)	2,909	1,913	△2	4,820	△806	4,013

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△806百万円は、各報告セグメントに配分していない提出会社の管理部門等に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。